

# 臺南市議會錄影、錄音管理規則修正草案總說明

臺南市議會（以下簡稱本會）錄影、錄音管理規則為配合地方議會開會過程應全部攤在陽光下，接受全民檢驗且顧及議員問政需要，並依行政院秘書長 103 年 12 月 15 日院臺綜字第 1030070497A 號函及內政部 103 年 11 月 25 日內授中民字第 1031101862 號函請本會再行檢討修正，爰針對部分規定酌予修正，以符合社會需求。

修正要點如次：

- 一、為配合地方議會開會過程應全部攤在陽光下，接受全民檢驗案，爰將原第 3 條條文酌作文字修正。（修正條文第三條）
- 二、原第 4 條條文與修正後第 5 條條文原意相同，原第 4 條刪除。
- 三、原第 5 條第 1 項但書規定：「非經徵得其他發言議員之同意，應不得錄播放、筆記或轉錄其他議員在會議中發言之錄音、錄影。本會討論議案之錄音、錄影均不得轉錄。」等字樣，並未考量政府資訊公開法第 18 條第 1 項之規定，爰依據行政院秘書長 103 年 12 月 15 日院臺綜字第 1030070497A 號函及內政部 103 年 11 月 25 日內授中民字第 1031101862 號函說明二之（二），修正為「但涉及其他議員之影音資料時，須依其他相關法律或當事人書面同意始可申請」。（修正條文第五條）
- 四、為配合行政院秘書長 103 年 12 月 15 日院臺綜字第 1030070497A 號函及內政部 103 年 11 月 25 日內授中民字第 1031101862 號函說明二之（二），一般民眾申請議會錄影錄音資料時，應依照政府資訊公開法、個人資料保護法以及檔案法有關規定提出申請，並由議會依相關規定衡量公益、個人隱私或其他必要情形辦理，爰據以將原第 6 條條文酌作文字修正。（修正條文第六條）

# 臺南市議會錄影、錄音管理規則修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 臺南市議會（以下簡稱本會）為加強議場錄影、錄音之管理，特訂定本規則。	第一條 臺南市議會（以下簡稱本會）為加強議場錄音、錄影之管理，特訂定本規則。	酌作文字修正。
第二條 本會於大會期間在議事廳進行之議程應製作錄影、錄音，其餘除必要議程外僅製作錄音。	第二條 本會於大會期間在議事廳進行之議程應製作錄影、錄音，其餘除必要議程外僅製作錄音。	本條未修正
第三條 本會開會過程所製作之錄影帶、 <u>光碟或影音檔</u> 得於本會網站、 <u>電視牆</u> 或委託有線電視播放。其餘未經公開播放之錄影、錄音，除經議長許可外，不得攜出會外。	第三條 本會所配置之錄音裝置、攝錄影機以及開會過程製作之錄音檔、錄影帶或 DVD，除經議長許可外，均不得攜出會外。	依內政部 103 年 3 月 24 日內授中民字第 1035730124 號函有關地方議會開會過程應全部攤在陽光下，接受全民檢驗案，爰酌作文字修正。
第四條 <b>（刪除）</b>	第四條 本會議員得在會內觀看或聽取本人發言之錄影、錄音。	依行政院秘書長 103 年 12 月 15 日院臺綜字第 1030070497A 號函行政院有關機關意見二辦理，本條刪除。
第五條 本會議員得申請轉錄、複製其個人質詢、發言之影音資料。但涉及其他議員之影音資料時，須依其他相關法律或當事人書面同意始可申請。	第五條 本會議員得轉錄，播放其個人市政總質詢之錄影、錄音。但非經徵得其他發言議員之同意，應不得錄播放，筆記或轉錄其他議員在會議中發言之錄音、錄影。本會討論議案之錄音、錄影均不得轉錄。 <u>質詢組議員共同要求時得轉錄、播放其等之錄影、錄音。</u> <u>前兩項之轉錄費用由轉錄議員個人負擔。</u>	一、依行政院秘書長 103 年 12 月 15 日院臺綜字第 1030070497A 號函及內政部 103 年 11 月 25 日內授中民字第 1031101862 號函說明二之（二）：「議員本人可以要求複製本身的影音資料，但涉及到其他議員資料時，須依其相關法律或當事人書面同意始可申請」辦理。 二、目前議員轉錄範圍

修正條文	現行條文	說明
		並無侷限於市政總質詢，轉錄費用並無另予收費本項刪除。
第六條 會外人員申請播放、觀看或複製本會有關會議進行之錄影、錄音資料時，由本會依相關法令規定衡量公益、個人隱私或其他必要情形辦理。	第六條 會外人員除法令另有規定外，不得要求播放本會有關會議進行議程及議員發言錄影、錄音。	依行政院秘書長 103 年 12 月 15 日院臺綜字第 1030070497A 號函及內政部 103 年 11 月 25 日內授中民字第 1031101862 號函說明二之（二）：「……另一般民眾申請議會錄影錄音資料時，應依照政府資訊公開法、個人資料保護法以及檔案法有關規定提出申請，並由議會依相關規定衡量公益、個人隱私或其他必要情形辦理。」據以修正。
第七條 本會開會時除職司錄影、錄音人員外，新聞媒體得在議場錄影、錄音。但如影響議事進行，主席得制止之。	第七條 本會開會時除職司錄影、錄音人員外，新聞媒體得在議場錄影、錄音。但如影響議事進行，主席得制止之。	本條未修正
第八條 經轉錄之錄影帶、光碟或影音檔，對外播放或播映，其責任應由播放或播映者自行負責。	第八條 經轉錄之錄音檔、錄影帶，對外播放或播映，其責任應由播放或播映者自行負責。	酌作文字修正。
第九條 本會開會錄影、錄音保存三十年。	第九條 本會開會錄影、錄音保存三十年。	本條未修正
第十條 本規則自發布日施行。	第十條 本規則自發布日施行。	本條未修正

# 臺南市議會錄影、錄音管理規則

民國    年    月    日修正

- 第一條** 臺南市議會（以下簡稱本會）為加強議場錄影、錄音之管理，特訂定本規則。
- 第二條** 本會於大會期間在議事廳進行之議程應製作錄影、錄音，其餘除必要議程外僅製作錄音。
- 第三條** 本會開會過程所製作之錄影帶、光碟或影音檔得於本會網站、電視牆或委託有線電視播放。其餘未經公開播放之錄影、錄音，除經議長許可外，不得攜出會外。
- 第四條** （刪除）
- 第五條** 本會議員得申請轉錄、複製其個人質詢、發言之影音資料。但涉及其他議員之影音資料時，須依其他相關法律或當事人書面同意始可申請。
- 第六條** 會外人員申請播放、觀看或複製本會有關會議進行之錄影、錄音資料時，由本會依相關法令規定衡量公益、個人隱私或其他必要情形辦理。
- 第七條** 本會開會時除職司錄影、錄音人員外，新聞媒體得在議場錄影、錄音。但如影響議事進行，主席得制止之。
- 第八條** 經轉錄之錄影帶、光碟或影音檔，對外播放或播映，其責任應由播放或播映者自行負責。
- 第九條** 本會開會錄影、錄音保存三十年。
- 第十條** 本規則自發布日施行。